
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 
 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA 

R7 FACILITIES - MANUTENCAO E SERVICOS LTDA 
(CNPJ: 11.162.311/0001-73) 

 

A partir da documentação de habilitação cadastrada via sistema compras.gov.br pela 

empresa R7 FACILITIES - MANUTENCAO E SERVICOS LTDA foi possível analisar a 

qualificação da licitante nas seguintes dimensões: 
 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa R7 FACILITIES - MANUTENCAO 

E SERVICOS LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitação fiscal e 

trabalhista.  

 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.2 do edital, a partir do objeto 

social constante da CLÁUSULA TERCEIRA DA 5ª Alteração Contratual da R7 

FACILITIES - MANUTENCAO E SERVICOS LTDA, em atenção ao entendimento do 

TCU (Acórdãos nº 1.021/2007-P e nº 642/2014-P), constata-se que há compatibilidade entre o 

objeto do certame e a atividade preponderante da licitante.  

 

 

 

Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 12.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro 

Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidôneos 

do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da consulta consolidada 

disponível no portal do TCU, aferiu-se que não constam sanções à empresa.  

 

Ademais, o único sócio da empresa, GILDENILSON BRAZ TORRES não é 

servidor do Senado Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:  

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp 

  

2. HABILITAÇÃO TÉCNICA: 
  

Quanto à qualificação técnica, a documentação enviada pela empresa no âmbito do 

sistema compras.gov.br foi suficiente para comprovar o atendimento, na íntegra, aos 

requisitos estabelecidos pelo item 12.3.1 do Edital, conforme detalhado a seguir: 

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp


 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 

 

Entre os diversos atestados de capacidade técnica apresentados, os seguintes atestados 

foram suficientes para considerar atendido o requisito, de acordo com a discriminação a 

seguir: 

 

EMISSOR 
PERÍODO DE 

EXECUÇÃO 

PERÍODO 

CONSIDERADO PARA 

FINS DE LAPSO 

TEMPORAL 

QDT DE POSTOS 

DE TRABALHO 

ANTT (Contrato nº 005/2020) 
25/06/2020 a 

25/06/2022 
30/01/2021 a 30/01/2022 

196 

INEP (Contrato nº 005/2021) 
30/01/2021 a 

30/01/2022 
179 

TOTAL DE PROFISSIONAIS COM LAPSO TEMPORAL DE, 

NO MÍNIMO, 12 MESES 

 
>152 

 

Com relação ao atendimento da alínea b, foi apresentada a DECLARAÇÃO DE 

ESCRITÓRIO NO DISTRITO FEDERAL, constante do documento intitulado 

DECLARACOES SENADO.PDF, por meio da qual a empresa declara possuir “escritório no 

Distrito Federal/DF, no seguinte endereço: SIA Trecho 17 Prédio 170 - Guará, Brasília - DF, 

71200-240.” 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.3.2 do edital, o balanço 

patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício financeiro de 2023 apresentados 

pela empresa R7 FACILITIES - MANUTENCAO E SERVICOS LTDA foram submetidos 

à análise da Equipe de apoio com habilitação profissional na área de contabilidade que, por 

sua vez, apresentou o seguinte parecer:   

 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 

Foi apresentada a Certidão Negativa de Distribuição (ações de falências e 

recuperações judiciais) 1a e 2a instâncias, emitida pelo Tribunal de Justiça do Distrito 

Federal e Territórios, em 13/01/2025, certificando o NADA CONSTA em nome da empresa 

R7 FACILITIES - MANUTENCAO E SERVICOS LTDA. 

 

CONCLUSÃO: 

 

Assim, com fundamento na análise deste pregoeiro e da Equipe de Apoio com 

formação em contabilidade, conclui-se que a empresa R7 FACILITIES - MANUTENCAO 

E SERVICOS LTDA atendeu aos requisitos de habilitação previstos no edital do Pregão 

Eletrônico nº 90005/2025. 

 

Senado Federal, 21 de janeiro de 2025. 

 

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO 

Pregoeiro 


